● Para la medición de espesor de chapa por una sola cara en
desapiladores y estaciones de centrado. Sistema compuesto
por sensor + soporte
● Para espesores de chapa nominal de hasta 6,0 mm
de material ferromagnético
● Características de descompresión: muy rígido, colocación precisa
en la chapa. Válido también para chapas en abanico o pilas
TWB inclinadas
● Con doble resorte de centrado, con ventosa de vacío de Ø 100 mm
● Rápida succión y liberación de las chapas gracias al pequeño
volumen de aire situado bajo la ventosa
D
E
T
E
C
C
IÓ
N
 D
E
 D
O
B
L
E
 C
H
A
P
A
PSHX75VS-100
SISTEMA DE SENSOR LISTO PARA EL MONTAJE
PSHX75VS-100
Montaje del Sistema:
Nota: el sistema sensor PSHX75VS-100 está listo para su uso, lo que signifi ca que se puede montar inmediatamente.
La placa de montaje tiene un total de 10 agujeros roscados M8 a distancias de 50 y 100 mm. Deben utilizarse al menos
2 de ellos para el montaje. Hay disponibles adaptadores para brazo de giro de Ø 50 y 100 mm.
Pueden solicitarse otros adaptadores. Pasos de montaje:
a. Conectar el cable al sensor
b. Suspender y alinear
c. Dirija la manguera hacia el sensor. Asegúrese de que hay espacio sufi ciente entre la
    manguera de vacío y el cable
d. Asegúrese de que hay espacio sufi ciente entre la manguera de vacío y el cable
Cuando se coloca el sensor en la chapa, el soporte debe comprimirse tanto que
(después de levantarlo), permanezca presionado al menos 10 mm, proporcionando así la libertad
necesaria para las cintas. Solo así se consigue la movilidad requerida. El sistema sensor no
debe soportar cargas. Solo las piezas pequeñas y ligeras pueden transportarse directamente
con el soporte del sensor.
Repuestos
Pos. Cantidad Descripción Ref.
1* 1 M6x30 DIN EN ISO 4762 2303630
2 1 M6 DIN EN ISO 4732 2314006
3* 6 Resorte disco 6.2 (12) x 0,5 DIN EN 16983 2315002
4 1 Disco de buceo  A2 S6 / N0110 2315064
5* 1 M6 DIN EN ISO 4732 2314006
Reajuste si es necesario:
La placa de succión se sujeta mediante 3 tornillos. En caso necesario, la placa de succión puede reajustarse.
Los siguientes pasos describen el reajuste:
a. Tire del borde de la goma de la parte exterior.
b. Si el sensor está demasiado profundo, afl oje las 3 tuercas en pequeños pasos hasta que el sensor roce con la junta tórica
    de la placa de succión. Si el sensor está demasiado alto, afl oje las 3 tuercas en pequeños pasos hasta que el sensor roce con
    la junta tórica de la placa de succión. En ambos casos, utilice como ayuda una regla recta o algo similar.
c. A continuación, gire hacia atrás 1/4 de vuelta y fi je los tornillos con un líquido fi jador.
d. Vuelva a colocar el labio de goma. Hecho.
La placa de montaje tiene un total de 10 agujeros roscados M8 a distancias de 50 y 100 mm. Deben utilizarse al menos
(después de levantarlo), permanezca presionado al menos 10 mm, proporcionando así la libertad
*Tenga                         en cuenta la disposición del muelle de disco:
Sensor
demasiado alto
Sensor demasiado
profundo
Sensor  O.K.
SISTEMA DE SENSOR PREPARADO PARA MONTAJE
Dimensiones
o
98
o
15
0
A
ma
x.
 1
54
10
56
±1
ca. Ø100
05
 M8
x
o
10
0
5x
 5
0
n1
10x
1.25
 - 6
H
SHX42-STRAP-80
2395314Innen/inside:
2311013
2395017 (2x)
Datos técnicos: PSHX75VS-100
Sensor integrado P75VS
Diámetro copa de succión 100mm
Recorrido del muelle aprox. 70mm
Altura total aprox. 120mm
Fuerza de presión a 1/2 recorrido del muelle aprox. 60N  (Fuerza de presión y peso propio con sensor)
Peso 2,35 kg
Montaje de abrazadera Orificios roscados M8 en la placa de montaje, utilice al menos 2 para el montaje
Alimentación por ventosa de vacío Racor para manguera calibrada exterior 8 mm
Interior:
Labio de caucho
Sustitución de piezas desgastadas: Datos de pedido:
Tire del labio de caucho (referencia 2395314) sobre el borde inferior.
Se pueden utilizar ambos lados. Preste atención a que los labios de
estanqueidad no estén dañados en los bordes interior y exterior, así
como al saliente del borde sea uniforme.
Al sustituir el juego de correas (referencia SHX42-STRAP-80) los
tornillos deben ajustarse con 5Nm.
¡Importante! Después de aproximadamente una semana, vuelva a
apretar los tornillos con el par de apriete necesario
Referencia Descripción
PSHX75VS-100 Abrazadera (completa)
P75VS-SHX Sensor de repuesto para el portasensor
PSHX75VS-100, sin ventosa de vacío
SHX42-STRAP-80 Juego de correas
SHX-AZ2-25 Adaptador (vástago) 25mm
SHX-AZ-BILSING Adaptador (Acopl. cambio rápido)
SHX-AZQ-19 Adaptador Ø 19mm espárrago para brazo giratorio
SHX-AZQ-25 Adaptador Ø 25mm espárrago para brazo giratorio
2395314 Labio de caucho plato succión PSHX75VS-100
2311013 Anillo sellado de rosca placa succión PSHX75VS-100
2395017 Muelle de repuesto
R
ev
is
ió
n
1.
3,
 M
ay
o
20
24
 –
 S
uj
et
o
a
m
od
ifi
ca
ci
on
es
 té
cn
ic
as
 y
 e
rr
or
es
Programa de productos (resumen)
TIPO SHS42GS SHS42G-FB SHX42 SHX42-85F SHX42-DL
Descripción Soporte para sensor
accionado por resorte
con ventosa por
succión
Soporte para sensor
accionado por resorte
con ventosa
de fuelle
Soportes para sensor accionados por resorte con labio de caucho (SHX42
+ SHX42-85F) respectivamente con doble labio (SHX42-DL).
¡Lea la NOTA al fi nal para SHX42-DL!
Válido para P42GS   P42AGS   PW42GS   PW42AGS
Montaje sensor Rosca M42 x 1,5 Rosca M42 x 1,5 Rosca M42 x 1,5 Rosca M42 x 1,5 Rosca M42 x 1,5
Altura total* 141mm 128mm 120mm 120mm 120mm
Recorrido del muelle aprox. 26mm aprox. 34mm aprox. 70mm aprox. 70mm aprox. 70mm
Peso aprox. 1,25kg (2.75lbs) aprox. 1,2kg (2.64lbs)
aprox. 0,75 kg (1.65 lbs)
(SHS42G-FB80)
aprox. 0,85kg (1.87lbs) aprox. 0,85kg (1.87lbs) aprox. 0,85kg (1.87lbs)
Fuerza de presión a 1/2
del recorrido del muelle
aprox. 48N aprox. 60N aprox. 25N aprox. 25N aprox. 25N
Diámetro de la ventosa 115mm
85mm
(SHS42GS-85**)
105mm
80mm
(SHS42G-FB80)
115mm 85mm 105mm
Alimentación por vacío Tubo  8mm OD Tubo  8mm OD Tubo  8mm OD Tubo  8mm OD Tubo  8mm OD
Piezas de recambio Kit de muelles
2395117
Labio de caucho
(negro)
2395110
2395168**
Almohadilla de presión
2395109
Ventosa de fuelle
105 mm (red)
2395045
Ventosa de fuelle
80 mm (red)
2395100
(SHS42G-FB80)
Juego de correas
SHX42-STRAP-80
Labio de caucho
(negro)
2395110
Almohadilla de presión
2395109
Juego de correas
SHX42-STRAP-80
Labio de caucho
(negro)
2395168
Almohadilla de presión
2395167
Juego de correas
SHX42-STRAP-80
Ventosa de fuelle
105 mm (amarillo)
2395218
Accesorios SHK
Abrazadera para montaje para los soportes de
los sensores en las herramientas de desapilado
Adaptadores: SHX-AZ2-25,
SHX-AZ-BILSING,
SHX-AZQ-19, SHX-AZQ-25
Propiedades de aplicación
Desapiladores
verticales
+ + + + +
Carga robot y desapi-
ladores lineales alta
velocidad
X + + + +
Pilas de chapas inc-
linadas
o + + + + +
Tiempo 0,1s 0,5s 0,1s 0,1s 0,1s
Notes Sujeción fuerte en
chapas gracias a
ventosa.
Adecuado para el
máximo contacto
sensorial en chapas
inclinadas u onduladas.
Máxima flexibilidad de inclinación, máximo recorrido del muelle.
Rígido durante la aproximación.
Para altas aceleraciones laterales (hasta 2g),
desgaste mínimo.
* Altura total sin carga  ** piezas de recambio para SHS42GS-85
*** depende en gran medida de la fuerza del vacío, la resistencia del tubo, el ángulo de contacto y la presión de contacto con la chapa
¡No utilice nunca el soporte del sensor como ventosa de elevación! (excepto las chapas con área inferior a 3 ventosas)
NOTA: Los colores de las ventosas indican distintas durezas: Rojo – 45; Amarillo – 55; Negro – 60
NOTA: El soporte del sensor SHX42-DL es adecuado solo para el espesor de chapa >0,5mm (aluminio) y >0,3mm (acero)